
 

 

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE (HCPA) 

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA 2026  

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - ACESSO DIRETO E PRÉ-REQUISITOS 

 

 

 1 | P á g i n a  

 

 
 

 
 

Dispõe sobre o cumprimento judicial – ações afirmativas (AN) no PRM de Acesso 

Direto Pediatria, com a consequente atualização da classificação-homologação final e 

atualização convocação para pré-matrícula  

 

A Comissão de Residência Médica do Hospital de Clínicas de Porto Alegre (COREME HCPA), em conformidade com o item 1.9 do 
Edital de Abertura das Inscrições, faz saber o que segue: 

1. Por força de decisão judicial liminar, a inscrição 32743 passa a integrar a lista definitiva da modalidade “AN - Autodeclarados 
Negros (pretos ou pardos) sub judice. 

 2. Classificação final - PRM de Acesso Direto Pediatria: por força da liminar, fica atualizada a classificação, conforme segue: 

INSCRI NOME 
PROGRAMA DE 
RESIDÊNCIA MODALIDADE NASC. NOTA FINAL 

POSIÇÃO 
AMPLA 

POSIÇÃO 
PCD/AN 

PRÉ-
MATRÍCULA 

31807 JÚLIA CORDEIRO MILKE AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 26/06/2000 82,000 1º - CONVOCADO 
32208 LUCAS PHILIPE DE SENA "sub judice" AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 22/07/1996 77,935 2º - CONVOCADO 
30554 CAMILA FATH BATISTELLA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 20/03/1999 77,300 3º - CONVOCADO 
32631 MARINA MUSSE BERNARDES AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 20/11/2000 76,500 4º - CONVOCADO 
32622 MARINA CHAVES AMANTÉA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 19/10/2000 76,100 5º - CONVOCADO 
32401 MURILO ROBUSTO BALDISSERA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 16/10/1999 76,000 6º - CONVOCADO 
33048 RAFAEL BRACCIO ZAWISLAK AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 10/05/1999 75,350 7º - CONVOCADO 
31235 GABRIELLA MAZZAROLLO AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 01/02/2000 74,550 8º - CONVOCADO 
30321 ARIANY DALMOLIN PIZZETTI AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 28/09/2000 74,300 9º - CONVOCADO 
32723 MIGUEL HENRIQUE MEES AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 31/10/1998 74,150 10º - CONVOCADO 
32593 MARIANA SCHWAAB AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 09/02/2000 74,000 11º - Suplente 
31829 JÚLIA PATATT AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 26/03/2002 73,550 12º - Suplente 
30020 AMANDA DE MIRANDA GAUZA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 19/07/2000 73,400 13º - Suplente 
33146 ROBERTA FICHBEIN FOLGIERINI AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 14/03/2000 72,700 14º - Suplente 
32645 MARINA VON BRIXEN MONTZEL DUARTE DA SILVA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 18/02/1999 71,900 15º - Suplente 
33548 ARTHUR SUZANO MENGARDA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 07/08/1999 71,150 16º - Suplente 
31863 KAROLINE MACHADO VIEIRA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 04/02/2001 71,100 17º - Suplente 
33546 ANGIE MARIA ALEJANDRA CASTRO SANTOS AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 16/07/1996 71,000 18º - Suplente 
32025 LAURA RICHETTI FRANZOSI AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 22/04/2000 70,750 19º - Suplente 
32495 MARIA EDUARDA CORRÊA FÉLIX AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 02/02/2000 70,500 20º - Suplente 
32439 MARCELLE MACHADO MENDES AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 19/08/1999 70,400 21º - Suplente 
32114 LIANA BOFF CÉ AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 10/12/2002 70,350 22º - Suplente 
32099 LETÍCIA DANZMANN AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 14/11/1998 69,800 23º - Suplente 
30391 BEATRIZ CASTRO CHIARELLI AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 20/08/2000 69,740 24º - Suplente 
32331 LUÍSA VITÓRIA PONTALTI DE ROS AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 05/07/2000 69,650 25º - Suplente 
31000 FERNANDA FRIEDRICH PRESS AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 14/08/1999 69,300 26º - Suplente 
30428 BIANCA CANELLO CORTE LÖBLER AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 06/03/1999 69,150 27º - Suplente 
30415 BERNARDO ROVEDA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 05/05/2000 69,100 28º - Suplente 
30839 EDUARDA PASINI DEIN AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 24/10/1997 68,700 29º - Suplente 
33486 VITÓRIA FIGUEIREDO MENEGHETTI AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 04/01/1997 67,750 30º - Suplente 
32743 MIRIAN BASILIO CARVALHO "sub judice" AD - PEDIATRIA AN - Autodeclarados Negros (pretos ou pardos) 27/12/1997 67,700 31º 1ª CONVOCADO 
30989 FELIPE SILVA LUNKES AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 26/12/1999 67,650 32º - Suplente 
33182 SAMANTA NUNES RODRIGUES AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 08/04/1998 67,650 33º - Suplente 
32557 MARIA VITÓRIA LOPES CORDEIRO AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 26/06/2001 67,550 34º - Suplente 
30452 BRENO QUARESMA FRANCO RAMOS AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 01/11/1999 67,250 35º - Suplente 
30101 ALICE DANDARA LIMA PINHEIRO GONÇALVES AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 11/08/2001 67,200 36º - Suplente 
30209 ANA LUIZA FARIA GONÇALVES AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 26/08/1999 66,700 37º - Suplente 
33465 VITOR BORGMANN RIETHMULLER AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 19/06/2000 66,300 38º - Suplente 
33559 DANIELLA CLARISSE PEREIRA BRITO AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 05/05/2000 66,000 39º - Suplente 
32169 LUCAS CALDAS LÉON AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 02/06/1997 65,850 40º - Suplente 
33375 VIVIANE KELI MATOSO AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 03/06/1995 65,600 41º - Suplente 
30375 BETTINA ECHAZARRETA AD - PEDIATRIA AN - Autodeclarados Negros (pretos ou pardos) 20/02/2001 62,000 42º 2ª CONVOCADO 

31799 JÉSSICA DE CARVALHO MARTELLI MIURA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 01/03/1993 58,300 43º - Suplente 
32892 POLLYANNA BIAGINI COSTA AD - PEDIATRIA PcD - Pessoa com Deficiência 20/06/1989 53,300 44º 1º CONVOCADO 

 

3. Da homologação final e convocação para pré-matrícula - PRM de Acesso Direto Pediatria: por força da liminar, fica atualizada a 
convocação para pré-matrícula, conforme segue: 

INSCRI NOME PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MODALIDADE NOTA FINAL PRÉ-MATRÍCULA 
31807 JÚLIA CORDEIRO MILKE AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 82,000 CONVOCADO 
32208 LUCAS PHILIPE DE SENA "sub judice" AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 77,935 CONVOCADO 
30554 CAMILA FATH BATISTELLA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 77,300 CONVOCADO 
32631 MARINA MUSSE BERNARDES AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 76,500 CONVOCADO 
32622 MARINA CHAVES AMANTÉA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 76,100 CONVOCADO 
32401 MURILO ROBUSTO BALDISSERA AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 76,000 CONVOCADO 
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33048 RAFAEL BRACCIO ZAWISLAK AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 75,350 CONVOCADO 
31235 GABRIELLA MAZZAROLLO AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 74,550 CONVOCADO 
30321 ARIANY DALMOLIN PIZZETTI AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 74,300 CONVOCADO 
32723 MIGUEL HENRIQUE MEES AD - PEDIATRIA Ampla Concorrência 74,150 CONVOCADO 
32743 MIRIAN BASILIO CARVALHO "sub judice" AD - PEDIATRIA AN - Autodeclarados Negros (pretos ou pardos) 67,700 CONVOCADO 
30375 BETTINA ECHAZARRETA AD - PEDIATRIA AN - Autodeclarados Negros (pretos ou pardos) 62,000 CONVOCADO 
32892 POLLYANNA BIAGINI COSTA AD - PEDIATRIA PcD - Pessoa com Deficiência 53,300 CONVOCADO 

 

3. Prazo, meio e instruções para pré-matrícula: permanecem válidos e inalterados o prazo, o meio e as instruções para pré-matrícula 
conforme publicizado no edital de 12 de janeiro. 

4. Este edital encontra-se publicado nos sites www.hcpa.edu.br e www.fundmed.org.br. Compete exclusivamente ao candidato 

acompanhar a publicidade oficial veiculada em todos os meios indicados. O desconhecimento do conteúdo deste edital não será aceito 

como justificativa para eventuais prejuízos. 

Registre-se e publique-se. 

Porto Alegre/RS, 14 de janeiro de 2026. 

 

 

Profa. Daniela Vanessa Vettori, 

Coordenadora do Processo Seletivo. 

 

 

Profa. Adriani Oliveira Galão, 

Coordenadora da COREME HCPA. 

 

 

Prof. Ricardo Machado Xavier, 

Presidente da FUNDMED. 

 

 

Prof. Brasil Silva Neto, 

Diretor-Presidente do HCPA. 
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